



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Ata de Registro de Preços Nº 000274/2021

Aos 21 dias de dezembro de 2021, autorizado pelos autos do Processo Licitatório nº 000225/2021, Pregão Presencial Nº 000091/2021, foi expedida a presente Ata de Registro de Preços, nº 000274/2021, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93, e suas alterações, da Lei Federal 10.520/2002 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora:

1. Consideram-se registrados os seguintes preços do Detentor da Ata: CONSTRUCOSTA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME, situada a PRAÇA JOAQUIM TEIXEIRA, 82 - CENTRO - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, CNPJ nº 16.873.045/0001-00, representado por LORIVALDO FERREIRA COSTA CPF: 047.186.006-93, Identidade nº MG10955218, residente na RUA SANTO ANTONIO, 530 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, à saber:

Item	Especificação	Quantidade	Unid	Marca	Preço Unitário	Valor Total
000002	BROXA QUADRADA 18X7 5 GRANDE comprimento das cerdas 6 5cm fio sintético com cabo e suporte de fibra de polipropileno	80,000	UN	CONDOR	7,100	568,000
000004	CAVADEIRA ARTICULADA COM CABO DE MADEIRA 110 cm temperada em todo corpo da peça proporcionando maior resistência e menor desgaste durante o uso fabricada em aço carbono especial de alta qualidade ref 77564503	50,000	UN	COLLINS	55,000	2.750,000
000006	DESEMPENADEIRA DE AÇO SEM DENTE 27 X 12 desempenadeira metálica fabricada em aço carbono especial de alta qualidade temperada proporcionando menor desgaste e uma maior resistência durante o uso pintura eletrostática a pó formando uma camada e proteção a peça cabo forjado em madeira reflorestamento utilizada para espalhar uniformemente o cimento para reboco das paredes comprimento 272 mm largura 120 mm	20,000	UN	KALA	13,000	260,000
000008	DISCO DE DESBASTE PARA METAL 4.1/2" X 1/4"X7/8" - BDA640	50,000	UN	WORKER	6,650	332,500
000010	ESCOVA MANUAL AÇO 4 FILEIRAS e cabo em madeira tamanho da escova 29 x3/2 cm área de cerdas 12/5x2/5 cm	10,000	UN	KALA	9,900	99,000
000012	ESPUMA PARA PEDREIRO	30,000	UN	WORKER	5,130	153,900
000014	MANGUEIRA PVC CRISTAL 3/4 3 0MM mangueira linha cristal são recomendadas para transporte de ar água ou fluidos inorgânicos tais como ácido e base média pressão são utilizados principalmente para medição de nível em construção civil e irrigação	400,000	METRO	KALA	10,000	4.000,000
000016	MARRETA 1 1/2KG execução de trabalho pesado em geral e usada para quebrar pedras e concreto	20,000	UN	TENAC	38,900	778,000
000018	PRUMO PAREDE METAL 1KG	10,000	UN	RAMADA	66,700	667,000
000020	REBITE POP/ REPUXO ALUMÍNIO FIX ALL 306 caixa com 1000 unidades medida: 3mm espessura x 6mm de comprimento	5,000	CX	WORKER	59,600	298,000
000022	REGUA DE ALUMÍNIO PARA PEDREIRO 2 M para pedreiro de 2 metros reforçada	5,000	UN	KALA	64,000	320,000
000024	TOALHEIRO 3/4 X 12 POL. fabricado em aço cromo vanádio, largura: 3/4, comprimento: 12	20,000	UN	COLLINS	20,000	400,000
000028	CHAVE BIELA 12 PECAS 8 A 19 MM	15,000	UN	GEDORE	275,500	4.132,500
000030	PISTOLA APLICADORA DE SILICONE REF. 143472 - 9 X 06	10,000	UN	THOMPSON	24,500	245,000
000032	CHUMBADOR PARABOT 1/2 X 2 3/4 chumbador parabol 1/2 x 2 3/4	180,000	UN	WORKER	5,000	900,000



PREFEITURA DE TAOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000034	MADRIL COM CHAVE 1/2X20	5,000	UN	WORKER	42,000	210,000
000036	PNEU E.V.A PLUS 27MM	30,000	UN	WORKER	99,500	2.985,000
000038	ALICATE UNIVERSAL 8 duplamente temperado mandibulas tratadas com tempera por inducao apresentado com ou sem isolacao destinado para uso industrias eletronica mecanica manutencao em geral	15,000	UN	KALA	26,500	397,500
000040	BROCA ACO RAPIDO POLIDA PARA FERRO 3/8 ACO DE ALTA VELOCIDADE	30,000	UN	IRWIN	25,400	762,000
000042	CABO DE MADEIRA PARA PA	80,000	UN	COLLINS	16,900	1.352,000
000044	CABO P/ PICARETA EM MADEIRA TRATADA torneada e lixada	80,000	UN	COLLINS	16,500	1.320,000
000046	CAIXA DE FERRAMENTAS 5 GAVETAS 50X20X21 produzida em chapa aco. tratamento anti-ferrugem, com orificio para tranca-la com cadeado, possui 5 gavetas, sistema de abertura da tampa sem dobradica. disponivel na cor: azul	10,000	UN	WORKER	247,000	2.470,000
000048	CARRINHO DE MAO CARGA PESADA cacamba em chapa de aco de 0,9mm 50% mais reforcado que os carrinhos comuns pneu enduro 3,258 com camara e roda em aco super-reforcado com 16 pontos de fixacao chassi em acotubular de 1.14 com parfe de 1,5 mm superreforcado especial para servicos pesados capacidade de carga 200 kg e 55 litros referencia 481874	50,000	UN	COLLINS	427,500	21.375,000
000050	CAVADEIRA SIMPLES reta com cabo de madeira 1m25cm dimensoes tamanho do cabo 1m25cm tamanho da cavadeira 10x33cm olho 3m6cm	50,000	UN	TRAMONTI NA	72,000	3.600,000
000052	CONE SINALIZACAO PVC 75CM possui seccoos para insercao de elementos de isolamento de areas como fendas para fita zebrada orificios para cordas pinos para correntes orificios para cordas pinos para correntes orificio central de encaixe de sinalizador placa pronta e bandeirolas eliminando o uso do porta tudo em sinalizacao de cargas perigosas refletivo	80,000	UN	WORKER	43,900	3.512,000
000054	CORREIA A34	20,000	UN	WORKER	12,450	249,000
000056	DISCO DE CORTE 115 X 1-2 X 22-2 METAL	50,000	UN	WORKER	3,750	187,500
000058	ENXADA NORTE LARGA 2,5 LIBRAS REFERENCIA 1902	100,000	UN	COLLINS	37,500	3.750,000
000060	FACAO 12 para mato material da lamina aco carbono 14 com fio liso	5,000	UN	COLLINS	22,900	114,500
000062	FITA ZEBRADA 7CMX200M com 7cm de largura 200m de comprimento preta/amarela 200mts com faixas transversais impressas impressas em amarelo e preto apresenta alta conformabilidade utilizada para demarcacao de solo areas de extintor escadas etc	150,000	UN	WORKER	15,000	2.250,000
000064	FORMAO 3/4	10,000	UN	KALA	22,700	227,000
000067	GARRAFA TERMICA DE 05 LITROS	20,000	UN	INVICTA	39,900	798,000
000069	LIMA CHATA tipo kf 200mm 8 polegadas para desabastar e afiar ferramentas	80,000	UN	KEF	16,300	1.304,000
000071	PA AJUNTADEIRA DE BICO FORJADA ACO SAE 1045 SEM CABO REFERENCIA 2534 N° 4	60,000	UN	COLLINS	28,900	1.734,000
000073	PICARETA ESTREITA COM CABO DE EUCALIPTO 90 CM tamanhho 460x44,50 mm 4,0l ref 77300543 olho 70x45mm	50,000	UN	TRAMONTI NA	87,900	4.395,000
000075	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL COMPRESSAO PREVIA 20LT equipamento de pulverizaçao de inceticidas, fertilizantes, etc. alavanca e alça reversiveis, que permite o acionamento com ambas as mãos. sua capacidade é de 20 litros e acompanham acessorios	10,000	UN	WORKER	193,000	1.930,000



PREFEITURA DE TAIÓBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS Setor de Compras

000077	SERRA MARMORE1400W 1400w corte inclinado ate 45 graus diametro do disco 110mm 12000 rpm	2,000	UN	SKILL	490,000	980,000
000079	TELA MANGUEIRAO 100 ALTURA	500,000	MT	PRATA FORTE	15,900	7.950,000
000081	TRENA FITA DE FIBRA EM ESTOJO DE PVC 30MT	5,000	UN	KALA	48,900	244,500
000083	TRENA FITA DE FIBRA EM ESTOJO DE PVC 50MT	5,000	UN	KALA	64,000	320,000
000085	PICARETA CHIBANCA COM CABO TAMNHO 378X98MM LIBRAS 4,0L REF 77305403	40,000	UN	TRAMONTI NA	67,000	2.680,000
000087	CHAVE AJUSTAVEL CROMADA 14	10,000	UN	COLLINS	145,500	1.455,000
000089	CHAVE DE FENDA JOGO COM 4 PECAS chave de fenda jogo com 4 peças numeração: 1/8x6 3/16x6 1/4x8 e 5/16x10	15,000	JG	KALA	17,000	255,000
000091	ALAVANCA SEXTAVADA PONTA EPA CURVA ACO 1 X 150 CM	40,000	UN	COLLINS	126,000	5.040,000
000095	PREGO 25 X 72	300,000	KG	BELGO	26,000	7.800,000
000097	FURADEIRA DE IMPACTO GSB 13 PROFISSIONAL REFERENCIA 178614	3,000	UN	BOSCH	540,000	1.620,000
000099	ESMERILHADEIRAS ANGULARES 4.1/2.90002 referencia 404624 volt 127 v modelos 900029127v potencia 700 w rotacao 10.000 rpm diametro do disco 41/2 peso 1.5 kg	5,000	UN	SKILL	347,000	1.735,000
000101	TRENA FIBRA DE VIDRO CAIXA PLASTICA ABERTA COM PEGADOR ERGONOMICO emborrachado fita de fibra de vidro de alta resistencia graduacao mm/pol manivela para recolhimento da fita clipe metalico na ponta da fita funcao retratil 3x mais veloz resistente a umidade e variacoes de temperatura ref 396320 descricao 100 x 12,5mm	4,000	UN	WORKER	119,500	478,000
000103	BROCA ACO RAPIDO 9/64	30,000	UN	IRWIN	6,450	193,500
000105	CABO EXTENSOR P/PINTURA 3M telescopio para rolos com adaptador universal comprimento maximo 300cm	15,000	UN	WORKER	42,970	644,550
000107	CADEADO 60M	20,000	UN	PADO	61,900	1.238,000
000109	CORDA MULTIFILAMENTO TRANCADA rolo 3mmx603 branco	300,000	RL	COLLINS	223,500	67.050,000
000111	CONE DE SINALIZACAO PVE FLEXIVEL 2,3 KG/75CM	80,000	UN	PLASTCO R	89,900	7.192,000
000113	LINHA DE NYLON PARA PEDREIRO 260x260 100m	80,000	RL	TREVO	9,270	741,600
000115	MARTELO DE UNHA COM CABO DE VIDRO REFERENCIA CPOO13166	40,000	UN	COLLINS	51,000	2.040,000
000117	PENEU DE BORRACHA SINTETICA 3,25X 8, PARA CARRINHO DE MAO tipo liso o pneu devera ser novo e de primeira linha do fabricante	80,000	UND	WORKER	38,900	3.112,000
000119	DISCO DIAMANTADO TURBO 110MM X 20MM	40,000	UN	WORKER	17,000	680,000
000121	ALICATE REBITADOR PROFICIONAL 4 PONTOS TRABALHO PESADO	10,000	UN	WORKER	41,800	418,000
000123	BROCAS SDS PLUS 6 MM brocas sds plus 6 mm	15,000	UN	WORKER	7,900	118,500
000125	BROCAS SDS PLUS 10 MM brocas sds plus 10 mm	10,000	UN	WORKER	11,800	118,000
000127	BROCAS SDS PLUS 13 MM brocas sds plus 13 mm	10,000	UN	WORKER	22,300	223,000
000129	BROCAS SDS PLUS 20 MM brocas sds plus 20 mm	10,000	UN	IRWIN	49,000	490,000



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

000131	SUPORTE MAO FRANCESA REFORGADA 30 CM BRANCO	20,000	UN	KALA	16,200	324,000
000134	ESPATULA DE ACO LISA ACO TEMPERADO FORJADA CABO DE MADEIRA DESCRICAO 08CM REFERENCIA 52724	30,000	UN	WORKER	11,500	345,000
000136	BROCA ACO RAPIDO POLIDA PARA FERRO 5/32 ACO DE ALTA VELOCIDADE	30,000	UN	WORKER	5,400	162,000
000138	CHAVE FIXA 14X15	10,000	UN	KALA	5,500	55,000
000140	CORDA PROLIPROPILENO DIAMETRO 10MM branca multifilamento trancada polipropileno material 100 por cento virgem tipo seda cor branca diametro 10 mm	300,000	M	COLLINS	1,750	525,000
000142	ESPATULA EM ACO laminado n 10 cm e cabo plastico preto para preparacao de superficies para pintura	20,000	UN	KALA	7,190	143,800
000144	LINHA DE NYLON P/PESCA n100 c/100mts	80,000	RL	COLLINS	11,900	952,000
000146	MARTELO DE BORRACHA 60mm	30,000	UN	KALA	24,000	720,000
000148	PENEIRA PARA FUBA 50 ARO MADEIRA	20,000	UN	KALA	31,800	636,000
000150	TESOURA DE PODA propria para poda frutiferas flores e plantas ornamentais referencia ind 78300001	5,000	UN	TRAMONTI NA	27,000	135,000
000152	CHAVE PARA TUBO 18	10,000	UN	KALA	85,500	855,000
000154	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 1/4 X 50 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 1/4 x 50 mm	500,000	UN	CISER	0,700	350,000
000156	PARAFUSO SEXTAVADO ROSCA SOBREBA ZINCADO 1/4 X 40 MM parafuso sextavado rosca sobreba zincado 1/4 x 40 mm	200,000	UN	WORKER	0,380	76,000
000158	MARTELETE COMBINADO SDS HR2470 800W 110V TIPO MAKITA MAIS FERRAMENTAS capacidade metal 13mm (1/2) madeira 32 mm (1 1/4) concreto 24 mm (15/16) itens que acompanham: punho completo limitador de profundidade, 5 brocas, mandril, adaptador, chave de mandril, talhadeira, ponteira.	3,000	UN	MAKITA	1.142,000	3.426,000
000160	TALHADEIRA SDS 20X250 P MARTELETE MAKITA 3/4 x 12	2,000	UN	BOSCH	21,970	43,940
000162	ALICATES BICO CURVO 6" worker	2,000	UN	WORKER	27,000	54,000
000164	SERRA COPO DIAMANTADA 20MM worker/starrett	2,000	UN	WORKER	73,000	146,000
000166	KIT CINTA CATRACA 25MM 800KG WORKER	2,000	UN	WORKER	54,000	108,000
000167	JOGO SERRA COPO 5 PECAS worker / kala cipla	2,000	JOGO	KALA	32,900	65,800
Nº Itens 81					194.765,59	

VALOR TOTAL DOS ÍTENS = 194.765,59 (cento e noventa e quatro mil setecentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

2. A Administração efetuará seus pedidos ao fornecedor, através da entrega de uma via da ordem de fornecimento por onde correrá a despesa.

3. Prazo de entrega do(s) objeto(s) desta licitação será de no máximo 15 (quinze) dias corridos. Os produtos deverão ser entregues no Almojarifado Central localizado à Rua São Romão, nº 95.

4. O prazo de validade da presente Ata será de 12 (DOZE) meses, contados a partir da



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

data de publicação da mesma.

5. O pagamento será feito pela Prefeitura Municipal de Taiobeiras-MG, em até 30 (trinta) dias após a data do recebimento dos produtos/materiais, mediante a apresentação da Nota Fiscal ou Fatura, diretamente na tesouraria da Prefeitura Municipal, ou mediante a emissão de Ordem Bancária em conta corrente indicada pela contratada.

6. Os preços registrados serão confrontados periodicamente, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado e assim controlados pela Administração.

7. As despesas decorrentes dos pedidos de fornecimento correrão à conta da Unidade Orçamentária:

02021130.0412202492.125.33903000000 - Ficha 498 - Fonte 100 e diversas outras dotações fichas e fontes disponíveis.

8. Este registro de preços não obriga a Administração a firmar as contratações com o fornecedor, ficando-lhe facultada a utilização de outros meios, assegurada, nesta hipótese, a preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições, nos termos do parágrafo 4º, artigo 15, da Lei Federal nº 8666/93 e suas alterações.

9. O descumprimento do prazo de entrega sujeitará o fornecedor às seguintes sanções:

a) O não cumprimento das obrigações assumidas ensejará a aplicação das seguintes penalidades:

b) advertência por escrito;

c) multa

d) suspensão temporária de até 05 (cinco) anos em participar de licitações e impedimento de contratar com a Administração

e) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

f) O atraso no prazo de entrega implicará na aplicação de multa correspondente a 1% (um por cento) por dia de atraso, calculada sobre o valor total da Ata de Registro de Preços (Contrato), até o limite de 30% (trinta) do respectivo valor total.

g) Nesta hipótese, o atraso injustificado por período superior a 30 (trinta) dias caracterizará o descumprimento total da obrigação, punível com as sanções previstas neste subitem, como também a inexecução total do contrato.

h) O descumprimento do prazo para a retirada da Ata de Registro de Preços ou a recusa em aceitá-la implicará na cobrança de multa equivalente a 20% (vinte por cento) do valor da Ata de Registro de Preços e no impedimento de contratar com o Município de Taiobeiras pelo período de até 05 (cinco) anos, a critério da Administração do Município de Taiobeiras.

10. O registro de preços poderá ser suspenso ou cancelado no interesse da



PREFEITURA DE TAIOBEIRAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DIVISÃO DE COMPRAS, ALMOXARIFADO E MATERIAIS
Setor de Compras

Administração e nas hipóteses do artigo 78 da Lei Federal nº.8.666/93, ou a pedido justificado do interessado, presente às razões orientadas pela Teoria da Imprevisão.

11. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no **Processo Licitatório nº 000225/2021**.

12. Faz parte integrante desta Ata de Registro de Preços, o edital do **Processo Licitatório nº 000225/2021**, a Nota de Empenho com os termos aditados e a proposta da detentora da Ata naquilo que não contrariar as presentes disposições.

13. O fornecimento será objeto de acompanhamento e fiscalização através do **Sr. VANILSON DA COSTA SANTOS, CPF: 089.600.906-89 - Matrícula: 003416**; representante da SECRETARIA MUNICIPAL DE VIACAO E TRANSPORTES.

14. As questões oriundas desta Ata e dos pedidos de fornecimento serão dirimidas no Foro da Comarca de Taiobeiras - MG, esgotadas as vias administrativas.

15. Para constar que foi lavrado a presente Ata de Registro de Preços, que vai assinada pelo Sr. LORIVALDO FERREIRA COSTA CPF: 047.186.006-93 e RG: MG10955218 , residente e domiciliado em RUA SANTO ANTONIO, 530 - SAGRADA FAMILIA - TAIOBEIRAS - MG - CEP: 39550000, qualificados preambularmente, representando a detentora.

Taiobeiras, 21 de dezembro de 2021.

CONSTRUCOSTA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA ME
Detentora da Ata

DENERVAL GERMANO DA CRUZ